MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

CONSUP

Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 , (95) 3624-1224

www.ifrr.edu.br

Resolução 492/2020 - CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020.

APROVA O ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL DO IFRR.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o constante no Processo n.º 23231.000632.2019-29, e a decisão do colegiado

tomada na  65.ª sessão plenária, realizada em 16 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1.º Aprovar o Organograma Institucional do IFRR, conforme o anexo desta resolução.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em

Boa Vista-RR, 2 de março de 2020.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

Presidente

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Mara de Paula Dias Botelho, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2020 16:52:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14388

30b02ad2fb

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL

Reitoria

Colégio de Dirigentes

  Conselho
Superior

Auditoria Interna

Comissão de Ética

REITORIA

  Procuradoria Federal
junto ao IFRR

Ouvidoria

Chefia de Gabinete

Diretorias Sistêmicas
  Apoio e

Assessoramento

Pró-reitorias

Campi

Assessoria de Legislação e
Normas

    Comissão Permanente de
Pessoal Docente

Assessoria de Comunicação e
Marketing Institucional

Comissão Própria de Avaliação

      Assessoria de Mobilidade e
Frota

Pró-Reitorias

Núcleo de
Arquivo Central

Pró-Reitoria de Extensão

Coordenação de
Programas e

Registro de Extensão

Coordenação de
Relações

Internacionais e
Centro de Línguas

Núcleo de Esporte e
Cultura

Núcleo Pedagógico
Núcleo de

Observatório do
Mundo do Trabalho

Pró-Reitoria de
Desenvolvimento

Institucional

Coordenação de
Planejamento

Coordenação de  Controle
das Informações

Institucionais

Departamento Técnico
de Engenharia e Obras

Pró-Reitoria de Ensino

Coordenação  Técnico-
Pedagógica

Coordenação de Dados
Acadêmicos

Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação

Coordenação  de
Publicação

Diretorias Sistêmicas

Diretoria de Gestão de
Pessoas

Coordenação
de Qualidade

deVida e
Seguridade

Social

Coordenação de
Desenvolvimento

de Servidor

Coordenação
de Cadastro

Coordenação
de Pagamento

Coordenação
de Averbação,
Aposentadoria

e Pensão

Diretoria de
Tecnologia  da

Informação

Coordenação de
Desenvolvimento e
Suporte a Sistemas

Diretoria da Agência
de Inovação

Coordenação de Políticas
de Empreendedorismo

Diretoria de
Políticas de
Educação a
Distância

Coordenação de
Tecnologia e Suporte
do Ambiente Virtual

de Aprendizagem

Núcleo de Apoio
Pedagógico em

Educação

Núcleo de
Fomento

Núcleo de Apoio à
Gestão Financeira

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL

Campus Amajari

Direção-Geral

Chefia de Gabinete

        Coordenação de
Gestão de Pessoas

                  Coordenação de
Registros Acadêmicos

Departamento de

Ensino

  Coordenação de
Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação

Departamento Técnico

Coordenação de

Extensão

  Departamento de
Administração e

Planejamento

Coordenação
Pedagógica

Coordenação de Alojamento

Coordenação de Contabilidade
e   Finanças

Coordenação de
Assistência Estudantil

Coordenação de Curso de
Tecnologia em Aquicultura

 Coordenação de Transporte

Coordenação de Curso
Técnico em Agricultura

Coordenação de Curso
Técnico em Aquicultura

Coordenação de Almoxarifado
e Patrimônio

Coordenação de Curso
Técnico em

Agropecuária

Núcleo de Turnos

Coordenação de Gestão de

Contratos

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL

Campus Boa Vista

Direção-Geral do Campus

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Diretoria de Extensão

Direção-Geral

Diretorias

Departamento de
Registros Acadêmicos

Coordenação de
Comunicação Social

Coordenação de Gestão
de Pessoas

Chefia de Gabinete

Diretoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação

Coordenação de
Pesquisa

Coordenação de
Pós-Graduação

Coordenação do
Núcleo de Inovação

Tecnológica

Diretoria de Extensão

Coordenação de
Esporte e Cultura

Coordenação de
Projetos e

Programas de
Extensão

Coordenação de
Estágio e

Acompanhamento
de Egressos

Coordenação de
Convênio e
Articulação

Comunitária

Diretoria de Ensino

Diretoria de Administração e Planejamento

Diretoria de Administração e
Planejamento

Departamento. de
Infraestrutura e

Manutenção

Coordenação  de
Transporte

Coordenação de
Almoxarifado e

Patrimônio

Coordenação de
Tecnologia da

Informação

Coordenação  de
Gestão        de

Contratos

Coordenação  de
Contabilidade e

Finanças

Coordenação de
Planejamento   e

Orçamento

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL

Campus Boa Vista Zona Oeste

Direção-Geral

Chefia de Gabinete

        Coordenação de
Gestão de Pessoas

                Coordenação de
Registros

Acadêmicos

Departamento de

Ensino

Coordenação de
Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação

Coordenação de

Extensão

Departamento de
Administração e

Planejamento

Coordenação de
Estágio

Coordenação de Apoio ao
Ensino e Aprendizagem

Coordenação de
Contabilidade e

Finanças

Coordenação de
Almoxarifado e

Patrimônio

Coordenação do
Curso Técnico em

Comércio

Coordenação do Curso

Técnico em Serviços
Públicos

Coordenação de

Transporte e
Manutenção

Coordenação de
Gestão de Contratos

Coordenação do
Curso Técnico em
Administração

Coordenação do Curso
Técnico em Gestão Pública

Coordenação de

Tecnologia da
Informação

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL

Campus Novo Paraíso

Direção-Geral

Chefia de Gabinete

        Coordenação de
Gestão de Pessoas

                  Coordenação de
Registros Acadêmicos

Departamento de

Ensino

  Coordenação de
Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação

Departamento

Técnico

Coordenação de

Extensão

  Departamento de
Administração e

Planejamento

Coordenação
Pedagógica

Coordenação de Curso
Superior em Agronomia

Coordenação de
Contabilidade e

Finanças

Coordenação de
Almoxarifado e

Patrimônio

Coordenação de
Assistência
Estudantil

Coordenação de Curso
Técnico em Agropecuária

Coordenação de
Transporte

Coordenação de
Gestão de Contratos

Coordenação de
Curso Técnico em

Aquicultura

Coordenação de Curso
Técnico em Agroindústria

Coordenação de
Alojamento

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL

Campus Avançado Bonfim

Diretoria de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

Departamento de Administração e Planejamento

Diretoria de Ensino, Pesquisa,
Extensão e Inovação

Coordenação de
Registros Acadêmicos

Coordenação do Curso
Técnico em Comércio

Exterior

Coordenação do Curso
Técnico em

Administração

Coordenação do Curso
Técnico em Turismo

Departamento de Administração e
Planejamento

Coordenação de Gestão de
Pessoas